
Beilage 1: Tabellarische Darstellungen zu den Fragen 1 - 4 gemäss Antwort der Regierung vom 14. Januar 2020 (Prot. Nr. 16) zur Anfrage Wilhelm betreffend Vergabepraxis beim Kanton


Tabellarische Auflistung zu Frage 1:

Auftragssumme (in SFr, exkl. MwSt) Anzahl Aufträge gemäss
Art. 3 Abs. 1 SubV*

300'00 - 400'000 23

400'00 - 500'000 15

500'000 - 750'000 14

750'000 - 1'000'000 7

1'000'000 - 1'500'000 4

über 1'500'000 3


*Legende zur Ausnahmebestimmung von Art. 3 Abs. 1 der kantonalen Submissionsverordnung [SubV; BR 803.310], welche freihändige Vergaben unabhängig vom Auftragswert rechtlich begründen:

Art. 3 SubV Freihändiges Verfahren, Ausnahmen
Ein Auftrag kann unabhängig vom Auftragswert im freihändigen Verfahren vergeben werden, wenn:

a) im offenen, selektiven oder Einladungsverfahren keine Angebote eingereicht werden, oder kein Anbieter die Eignungskriterien erfüllt;

b) im offenen, selektiven oder Einladungsverfahren Angebote eingereicht werden, die aufeinander abgestimmt sind oder die nicht den wesentlichen Anforderungen der Ausschreibung entsprechen;

c) aufgrund technischer oder künstlerischer Besonderheiten des Auftrages oder aus Gründen der Sicherheit oder des Schutzes des geistigen Eigentums nur ein Anbieter in Frage kommt und es keine angemessene Alternative gibt;

d) die Einhaltung übergeordneter Grundsätze wie Geheimhaltung, Berufsgeheimnis oder Schutz der Persönlichkeit sonst nicht möglich ist;
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e) aufgrund unvorhersehbarer Ereignisse die Beschaffung so dringlich wird, dass kein anderes Verfahren durchgeführt werden kann;

f) aufgrund unvorhersehbarer Ereignisse zur Ausführung oder Abrundung eines zuvor im Wettbewerb vergebenen Auftrages zusätzliche Leistungen notwendig werden, deren Trennung vom ursprünglichen Auftrag aus technischen und wirtschaftlichen Gründen mit erheblichen Schwierigkeiten verbunden wäre. Der Wert der zusätzlichen Leistung darf höchstens die Hälfte des Wertes des ursprünglichen Auftrages ausmachen; g) Leistungen zur Ersetzung, Ergänzung oder Erweiterung bereits erbrachter Leistungen dem ursprünglichen Anbieter vergeben werden müssen, weil einzig dadurch die Austauschbarkeit mit schon vorhandenem Material oder Dienstleistungen gewährleistet ist;

h) der Auftraggeber einen neuen gleichartigen Auftrag vergibt, der sich auf einen Grundauftrag bezieht, der im offenen, selektiven oder Einladungsverfahren vergeben wurde. In der Ausschreibung oder in den Ausschreibungsunterlagen für den Grundauftrag muss darauf hingewiesen werden, dass für solche Folgeleistungen das freihändige Vergabeverfahren angewendet werden kann;

i) der Auftraggeber Erstanfertigungen von Gütern (Prototypen) oder neuartige Dienstleistungen beschafft, die auf sein Ersuchen im Rahmen eines Forschungs-, Versuchs-, Studien- oder Neuentwicklungsauftrages hergestellt oder entwickelt werden;

j) der Auftraggeber im Voraus die Absicht bekannt gegeben hat, den Vertrag mit dem Gewinner eines Planungs- oder Gesamtleistungswettbewerbs abzuschliessen;

k) der Auftraggeber Güter an Warenbörsen beschafft;

l) der Auftraggeber Güter im Rahmen einer günstigen, zeitlich befristeten Gelegenheit zu einem Preis beschaffen kann, der erheblich unter den üblichen Preisen liegt, insbesondere bei Liquidationsverkäufen.


Tabellarische Auflistung zu Frage 2 und 3 siehe nachfolgende Seiten (Aufträge beginnend mit der höchsten Auftragssumme):


Vorhaben Katalogeintrag Auftragnehmer PLZ Ort Kanton Wert in SFr inkl. MwSt

Wert in SFr
exkl. MwSt

Vergabe-
datum Auftraggeber Auftragsart

Begründung für
Anwendung von

Art. 3 Abs. 1
SubV

Metallbau- und Korrosionsschutzarbeiten, Instandsetzung Rheinbrücke Tamins

Metallbauarbeiten,
tragend

ARGE Instandsetzung
Rheinbr. 7402 Bonaduz GR 3'930'970.50 3'639'787.50 25.03.2014 Tiefbauamt

Graubünden Bauhauptgewerbe
lit. b (Angebote
erfüllen nicht Anforderungen)

Konvikt, Arosastr., Chur,
Vorbereitungsarbeiten und Bereitstellung Provisorien

Bauarbeiten Implenia Schweiz AG 7004 Chur GR 2'754'800.00 2'550'740.74 08.08.2017 Hochbauamt
Graubünden Bauhauptgewerbe lit. g (neue Leistungen an ur-
sprünglichen An-
bieter vergeben)

Ausbauarbeiten Ladirerstrasse, Abschnitt Grüneck - Albertushof, km
0.38 - 0.80

Bauarbeiten Richard Schmid AG 7130 Ilanz GR 2'553'306.75 2'370'758.36 26.06.2018 Tiefbauamt
Graubünden Bauhauptgewerbe lit. c (aufgrund
Besonderheit Auf-
trag kommt nur
ein Anbieter in
Frage)

Baumeisterarbeiten im Zusammenhang mit der Instandsetzung Caschlatsch,
1. Etappe

Ausführung Caprez Bau AG 7130 Ilanz GR 1'572'709.35 1'456'212.36 12.05.2015 Tiefbauamt
Graubünden Bauhauptgewerbe lit. b (Angebote
erfüllen nicht Anforderungen)

Oberbausanierung der Malanserstrasse im Abschnitt
Küragasse-Bongertrechtiweg

Bauarbeiten Foser AG 7208 Malans GR 1'297'703.30 1'201'577.13 30.03.2017 Tiefbauamt
Graubünden Bauhauptgewerbe lit. h (neuer
gleichartiger Auftrag, der sich auf Grundauftrag be-
zieht)

Baumeisterarbeiten 2016
Strassenkorrektion Rueun
- AS Andiast an der H19

Baumeisterarbeiten Caprez Bau AG 7130 Ilanz GR 1'288'345.75 1'192'912.73 15.03.2016 Tiefbauamt
Graubünden Bauhauptgewerbe lit. e (aufgrund
unvorhersehbarer
Ereignisse die
Beschaffung
dringlich)

Ausführung der Elektroinstallationsarbeiten
Schwach- und Starkstrom zur Sanierung Tu Calfreiser/Clasaurer

Elektroanlagen (u.
Installation) Curea Elektro AG 7302 Landquart GR 1'274'634.00 1'180'216.67 12.04.2016 Tiefbauamt

Graubünden Baunebengewerbe

lit. h (neuer
gleichartiger Auftrag, der sich auf Grundauftrag be-
zieht)

Umsetzungsmassnahme
Lehrplan 21 GR

Dienstleistungen
der öffentlichen
Verwaltung

Pädagogische Hochschule GR 7000 Chur GR  927'300.00 858'611.11 23.08.2017

Amt für Volks-
schule und
Sport

Dienstleistung

lit. c (aufgrund
Besonderheit Auf-
trag kommt nur
ein Anbieter in
Frage)

Justizvollzugsanstalt Realta, geschlossen, Neubau,
Cazis

Spezialisten Generalplanergesellschaft
"La Nicca" 7000 Chur GR  890'136.00  824'200.00 15.08.2017 Hochbauamt

Graubünden Dienstleistung lit. b (Angebote
erfüllen nicht Anforderungen)

Lieferung und Montage von Frequenzumformern für Motorenantriebe der Ventilatoren, Umfahrung
Küblis

Frequenzumformer
(AFE) Siemens Schweiz AG 8047 Zürich ZH  875'448.00 810'600.00 02.09.2014 Tiefbauamt

Graubünden Baunebengewerbe

lit. h (neuer
gleichartiger Auftrag, der sich auf Grundauftrag be-
zieht)
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Justizvollzugsanstalt Realta, geschlossen, Neubau,
Cazis

272 Metallbauar-
beiten Merkle Metallbau AG 7000 Chur GR 874'638.59 812'106.40 09.05.2018 Hochbauamt

Graubünden
Baunebenge-
werbe

lit. a (keine Angebote, kein Anbieter erfüllt Eignungskriterien)

Justizvollzugsanstalt Realta, geschlossen, Neubau,
Cazis

232 Starkstromin-
stallationen

ARGE Elektro Realta gJVA, c/o ETAVIS Grossenbacher

7000 Chur GR 859'592.63 798'136.15 27.07.2018 Hochbauamt
Graubünden

Baunebenge-
werbe

lit. g (neue Leistungen an ursprünglichen Anbieter vergeben)

Softwareherstellung Automation Lüftung, Beleuchtung, Verkehr Tu Küblis

Tunnel Küblis ACG Autcomp Grischa
AG 7001 Chur GR 859'307.40 795'655.00 12.08.2014 Tiefbauamt

Graubünden Lieferung lit. h (neuer gleichartiger Auftrag, der sich auf Grundauftrag bezieht)

Lieferung, Montage und Inbetriebnahme von Abluftklappen Tu Küblis

Tunnel Küblis Sirocco GmbH AT-1100 Wien   836'839.10 774'851.02 18.02.2014 Tiefbauamt

Graubünden
Baunebenge-
werbe

lit. h (neuer gleichartiger Auftrag, der sich auf Grundauftrag bezieht)

Sofortmassnahme infolge
Unwetter vom 7. Juni 2015.
Strassenkorrektur/Hoch-
wasser Filisur-Bergün

Baumeisterarbeiten Broggi Lenatti AG 7482
Ber-
gün/Bra-
vuogn

GR 798'708.10 739'544.54 25.08.2015 Tiefbauamt
Graubünden

Bauhauptge-
werbe

lit. e (aufgrund unvorhersehbarer Ereignisse die Be-
schaffung dringlich)

Felssturz Molina-Buseno,
Baumeister Baumeisterarbeiten ARGE Consorzio Savioni

Attilio 6534 S. Vittore GR 759'778.45 703'498.56 15.07.2016 Tiefbauamt
Graubünden

Bauhauptge-
werbe

lit. e (aufgrund unvorhersehbarer Ereignisse die Be-
schaffung dringlich)

Erstellen eines Betonriegels, inkl. Bohrpfahl- und Ankerarbeiten Cugnielertobel

Bauarbeiten Otto Bohr AG 7430 Thusis GR 758'664.60 704'423.96 11.09.2018 Tiefbauamt
Graubünden

Bauhauptge-
werbe

lit. c (aufgrund Besonderheit Auftrag kommt nur ein An-
bieter in Frage)

Lieferung Streusalz Streusalz Schweizer Salinen AG 4133 Pratteln BL 696'000.00 644'444.44 20.01.2015 Tiefbauamt
Graubünden Lieferung lit. k (der Auftraggeber Güter an Wa-
renbörsen be-
schafft)

Lieferung von Auftausalz Lieferung von Auftausalz Schweizer Salinen AG 4133 Pratteln BL 676'000.00 625'925.93 27.01.2014 Tiefbauamt

Graubünden Lieferung lit. k (der Auftraggeber Güter an Wa-
renbörsen be-
schafft)

Lieferung Streusalz Streusalz Schweizer Salinen AG 4133 Pratteln BL 650'000.00 601'851.85 19.01.2016 Tiefbauamt
Graubünden Lieferung

lit. c (aufgrund Besonderheit Auftrag
kommt nur ein An-
bieter in Frage)


Tabellarische Auflistung zu Frage 4:


Auftragssumme (in SFr, exkl. MwSt) Häufigste angerufene Ausnahmebestimmung von Art. 3 Abs. 1 SubV

300'00 - 400'000 8 × lit. c / 4 × lit. e / 4 × lit. k

400'00 - 500'000 6 × lit. k / 5 × lit. c / 2 × lit. g / 2 × lit. h

500'000 - 750'000 6 × lit. c / 3 × lit. k / 2 × lit. e

750'000 - 1'000'000 3 × lit. h / diverse 1 x

1'000'000 - 1'500'000 2 × lit. h / 1 × lit. e / 1 × lit. b

über 1'500'000 1 x lit. b / 1 x lit. c / 1 x lit. g

